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Inspirationsbilderna från och med sidan 7 till och med sidan 15 är från biblioteken i Ålborg 
och Hjörring, Danmark. 

 
 

 

Från att ha varit en stabil verksamhet som förändrats mycket lite har förändring blivit en 
nödvändighet för biblioteken. Det gäller att bygga upp en verksamhet som är lyhörd mot  
omgivningens behov och tillräckligt flexibel att snabbt kunna anpassa sig. 

Innehållsförteckning 
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”Schh…var tysta!” var vad man ofta hörde när man förr i tiden besökte våra 
bibliotek. Idag är det en helt annan aktivitet och betydligt rörligare och kanske 
också rörigare(på gott och ont). 
Våra bibliotek är idag en viktig institution för vårt kunskapsinhämtande och 
lärande och vi har i vår kommun goda förutsättningar med mycket fina 
bibliotekslokaler i Skillingaryd, Vaggeryd, Hok, Klevshult och Hagshult. Vi har 
också fina skolbibliotek vid våra större skolor Hjortsjöskolan och 
Fågelforsskolan.  
Vår stora utmaning idag är att i våra bibliotek kombinera biblioteket som 
lärcentra-mötesplats för våra kommuninvånare och ett kulturellt centrum med 
olika typer av kulturutbud. 
Det är en viktig och spännande utmaning, som jag med tillförsikt ser fram emot 
och där denna biblioteksplan skall vara en riktlinje för detta arbete. 
Vaggeryds bibliotek 
 
 
 
 

Thore Olsson 
Ordförande Kultur och fritidsnämnden 

 

 
                                                       Foto; Anette Österholm 

 
 
 
 

Ordförandes tankar: 
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Kultur- & fritidsnämndens vision 
·  Kommunens bibliotek skall vara navet i vårt livslånga lärande. 
·  Biblioteksverksamheten skall vara flexibel och förändringsbenägen så att 

man kan följa med i den snabba utvecklingen och anpassa sig efter 
samhällets krav och behov. 

·  Biblioteken skall också vara lättillgängliga och attraktiva mötesplatser för 
kommunens invånare. 

·  Biblioteket måste ta till vara de värden det har som kulturbärare.  
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Uppdraget 
 
Bibliotekslagen från 1996 reviderades i ett beslut från den 1 januari 2005 i det att ett tillägg 
gjordes i paragraf 7. Tillägget benämndes 7 a och fick följande lydelse: 
 
” § Bibliotek och bibliotekshuvudmän inom det allmänna biblioteksväsendet skall samverka. 
Kommuner och landsting skall anta planer för biblioteksverksamheterna. Lag (2004:1261).” 
 
Således ålägges också Vaggeryds kommun att anta en biblioteksplan. Vad lagen inte säger 
något om är vad en biblioteksplan är. Kulturutskottet har i sitt betänkande 2004/2005 KrU:1, 
6.2.1 närmare preciserat frågan. Efter det att man betonat att det är kommuner och landsting 
som själva måste bestämma inriktningen på sin biblioteksverksamhet säger man: 
 
”Med biblioteksplan avses en av kommunal eller landstingskommunal insats antagen plan för 
viss biblioteksverksamhet som ger närmare besked om verksamhetens inriktning och 
omfattning och om samverkan och som är så utformad att medborgarens förutsättningar att 
på verka huvudmannens överväganden gynnas liksom möjligheterna till samverkan.” 
 
”Utskottet anser emellertid att det finns skäl som talar för att kommuner och landsting 
reglerar samverkan på lokal och regional nivå i särskilda biblioteksplaner utifrån de 
förutsättningar som gäller för varje enskilt fall. Det är också naturligt att planerna tar sikte 
på bibliotekens olika verksamhetsområden, såsom medieutbud tillgänglighet, öppethållande 
osv.” 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Medborgare förväntas ta beslut om allt från pensionssparande till valutapolitik. Var får 
man tillförlitlig information? Informationsflödet är förödande stort, det är inte längre svårt 
att få tag på information, det är svårt att värja sig. Med hjälp av biblioteket kan man hitta 
en struktur i flödet för att kunna göra sin omvärld begriplig.  
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Biblioteksverksamhet drivs på tre förvaltningar. Folkbiblioteksverksamheten drivs av kultur 
och fritidsnämnden, skolbiblioteken drivs av Barn- och utbildningsnämnden medan 
Socialnämnden har en viss biblioteksverksamhet på äldreboendena. 

 
Enheter: 
 
Folkbiblioteken i Vaggeryds kommun ligger administrativt under Kultur- och fritidsnämnden. 
Huvudenheter:  
Biblioteken i Vaggeryd och Skillingaryd  
 
Filialer och utlåningsstationer:  
Hok, Klevshult och Hagshult  
 
 
 
Biblioteken i kommunens skolor ligger administrativt under Barn- och utbldningssnämnden 

Gymnasiet: 
 Fenix 
Grundskolan  
Hjortsjöskolan. Fågelforsskolan, Hok och Klevshult 
 
 
 
Biblioteksverksamheten inom äldreomsorgen i Vaggeryds kommun.                                           
 
För närvarande är verksamheten begränsad till några boksnurror. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Folkbiblioteket ingår i det regionala nätverket som leds av länsbiblioteket och till 
vilka alla kommunbibliotek i länet är anslutna. Detta forum ger biblioteket möjlighet 
att medverka vid regionala satsningar. 
 

Biblioteksverksamhet i Vaggeryds kommun 
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 Barn och förskola: 0-5 år 
 

 
Ansvarig: Folkbiblioteket 
 
I allt arbete med barn är det viktigt att barnperspektivet utgående från barns egna behov är 
vägledande. 
 
 
Nu: 
Biblioteket är aktivt och utåtriktat. Vi möter barn både på biblioteket och ute i olika 
verksamheter. Genom sagoberättande stimulerar vi muntlig berättartradition. 
Barnteater, film, evenemang erbjuds regelbundet. 
Språkinlärning är viktig. Vi är därför ute på föräldramöten på BVC och familjecentralen där 
vi talar om språkutveckling och hur man kan stimulera denna hos barnen. I samband med 
detta besök delar vi ut 1-årsboken, ”Barnens första bok”, till alla barn. Barnen får dessutom 
”Barnens andra bok” i gåva när de fyllt 3 år. 
Vi är med på föräldramöte i förskolan där vi presenterar böcker och försöker inspirera 
föräldrarna att läsa för sina barn. Vi håller också kontakten med förskolans personal. 
Biblioteksrummets innehåll är viktigt. Vi har anpassat material för barn med speciella 
behov(äppelhylla) samt ett varierat och aktuellt utbud. 
 
Att utveckla: 
Det är viktigt att ta tillvara barnens kreativitet. Vi skulle därför vilja ge plats för barnens eget 
skapande på ett mer påtagligt sätt. Barn bör dessutom ges möjlighet att påverka biblioteket på 
olika sätt. Det kan gälla rummets utformning eller genom att ha utställningar eller på annat 
sätt ges möjlighet att sätta sin prägel. Biblioteksrummets utformning ska så långt som möjligt 
erbjuda en stimulerande miljö, en fristad och en mötesplats. 
Sagorummet bör användas mer konstruktivt och hemsidan bör byggas ut med information till 
föräldrar. 
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Barn 6-12 år 
 
Ansvariga: Folk och skolbiblioteken 
 

Nu: 
Denna grupp är viktig för biblioteken. För det första är det i denna ålder de flesta lär sig läsa 
och det är också här som den s k ”bokslukaråldern” finns. Att på olika sätt stimulera läslust är 
därför viktigt, bland annat genom att ha ett rikt, varierat och aktuellt utbud. Här är också 
sagor, muntlig berättartradition viktig, därför jobbar vi också med detta. Barnteater, film, 
evenemang erbjuds regelbundet. 
Det är viktigt att stötta barn med speciella behov, därför har vi ett utbud av anpassade medier. 
För barn med annat modersmål än svenska blir språkinlärningen väsentlig, något som 
biblioteken uppmärksammar genom att ha medier på invandrarbarnens språk.  
Folkiblioteket är aktivt och utåtriktat vilket bland annat innebär samarbete med skolan.  
 
Att utveckla:  
Det är viktigt att skapa inbjudande miljöer så att bibliotekets lokaler blir lockande som fristad 
mötesplats och informationscentrum. När det gäller barns påverkan på biblioteket är det 
viktigt att ta tillvara barnens eget skapande och kreativitet. Utställningar med barnens egna 
verk är något som kan utvecklas. Att locka barnen till hemsidan kräver en hel del arbete likaså 
att öka barns förståelse för IT och dess användning. 
 

 
 

Inget barn lämnas utanför. De som behöver extra hjälp erbjuds sådan. 
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 Ungdomar 13-19 år 
 

Ansvariga: Folk och skolbiblioteken 
 
Nu: 
Ungdomar är en grupp som av tradition är svår att nå för folkbiblioteket. Skolbiblioteken 
däremot, når ungdomarna på ett naturligt sätt eftersom undervisningen i viss mån kräver att 
man använder bibliotek. Folkbiblioteket försöker dock på olika sätt att nå ungdomar. Vi har 
ett varierat och aktuellt utbud av medier som ser världen ur ungdomars perspektiv.  
Målet är att understödja ungdomarnas möjlighet att bli aktiva och demokratiska 
samhällsmedborgare. Vi försöker därigenom också att understödja läslusten hos ungdomar 
samt att spegla olika livsåskådningar. 
Ungdomar med särskilda behov stödjer vi genom att ha ett utbud av anpassade medier. 
Ungdomarna idag möter tidigt informationsteknologin och lär sig snabbt använda sig av den. 
Vad vi kan bidra med är att underlätta förståelsen för och bredda användandet av t ex Internet 
och databaser. 
Samarbetet mellan folk- och skolbiblioteken när det gäller denna grupp är mycket viktigt. 
 
Att utveckla: 
Biblioteken utvecklar sitt utåtriktade arbete och samarbetar mer med olika intressenter, som 
fritidsgårdar, kulturskola och olika föreningar. På så sätt kan biblioteken bli öppnare för olika 
konstnärliga uttrycksformer och fungera mer som ett informationscentrum. 
Hemsidan kan utvecklas och göras mer intressant för målgruppen. 
Biblioteksrummets utformning är viktig, hur skapar vi en stimulerande miljö, med olika slags 
medier, som också kan vara en fristad och en mötesplats? 
Biblioteksundervisning bör bedrivas genomtänkt och konsekvent inom områden som 
informationssökning källkritik och kritiskt tänkande. 
Genom olika läsprojekt kan vi stimulera ungdomars fritidsläsning och på så vis hjälpa till att 
stärka ungdomars personlighetsutveckling genom att de med litteraturens hjälp får en vidgad 
syn på livet och världen. 
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 Vuxna 
 

 
Ansvarig: Folkbiblioteket   
Nu: 
De vuxna som biblioteket når, är en mycket heterogen grupp. En del lånar böcker andra 
kommer till biblioteket för att läsa en tidning eller spela schack, sitta en stund vid Internet 
eller bara sitta en stund för sig själva och ta det lugnt. En del vill träffa någon att prata med 
andra kanske bara väntar på bussen eller söker någon typ av information. Biblioteket måste 
alltså kunna tillgodose många behov. Idag har vi bibliotek både i Vaggeryd och i Skillingaryd 
med generösa öppettider. Skillingaryds bibliotek är placerat centralt i Skillingehus. Vi har ett 
varierat utbud av aktuella medier samt avgiftsfri tillgång till datorer. Vi har dessutom 
speciella lokaler för släktforskning utrustade med datorer och andra hjälpmedel. 
 
Att utveckla: 
Det är viktigt att utveckla inköpsrutiner och medieplanering. Biblioteksrummets utformning 
och planering måste tänkas igenom så att alla känner sig välkomna. Vi behöver utveckla nya 
sätt att utvärdera verksamheten och inte bara förlita oss på utlåningssiffror. Vi kan också bli 
bättre på att utveckla användarundersökningar, t ex jobba med fokusgrupper inom olika frågor 
och på så sätt få med brukarnas perspektiv.  
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    IT  

 
Ansvariga: Folk- och skolbiblioteken  
Nu: 
Utvecklingen går fort inom detta område. Dagens teknik blir snabbt föråldrad och ständiga 
uppdateringar krävs. Idag har vi ett datoriserat bibliotekssystem av märket LIBRA.  
På biblioteket i Vaggeryd finns en självutlåningsautomat där låntagarna själva kan låna och 
lämna tillbaka böcker.  
Bibliotekskatalogen ligger ute på Internet och låntagarna kan själva logga in på sin dator och 
göra sökningar hemifrån. De kan dessutom på detta vis göra reservationer och låna om böcker 
på ett smidigt sätt. 
På biblioteken erbjuder vi datorer med Internetuppkoppling för allmänheten. Dessa kan 
användas kostnadsfritt. Ett antal databaser erbjuds också. 
 
Att utveckla: 
Vidare automatisering av enkla funktioner t ex ut och inlån frigör personal till andra uppgifter. 
Utvecklingen mot att ersätta streckkoderna på böcker med chip, s k RFID går snabbt. Flera 
bibliotek i länet har redan infört eller är på väg att införa detta system. Fördelen med detta är 
att hanteringen av medier underlättas samt in och utlåningsproceduren blir enklare och 
säkrare. 
Det är viktigt att ha en genomtänkt placering av IT i lokalerna. Behoven ändras ständigt och 
det som var en bra placering vid ett tillfälle kan orsaka problem vid ett annat. 
Koppling till högskolan bör utvecklas och likaså hemsidan. Det kan vara lämpligt att se över 
den del av kommunens IT-plan som rör biblioteket. 
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 Låntagare med särskilda behov  
 
Ansvariga: Folk- och skolbiblioteken 
 
Nu: 
Biblioteken har medier som är anpassade till låntagare i olika grupper inom den här kategorin 
såsom storstilsböcker, talböcker, och media på olika språk. För att komplettera våra egna 
samlingar lånar vi in material från olika nationella specialbibliotek såsom Tal-och 
punktskriftsbiblioteket och Internationella biblioteket. Vi har dessutom möjlighet att ladda ner 
talböcker i så kallat DAISY-format (Digitalt anpassat informationssystem), vilket gör att vi 
snabbt och smidigt kan ge service åt talbokslåntagare. 
 
Att utveckla: 
Den uppsökande verksamheten såsom ”boken kommer” är mycket liten. Vi har inga 
anpassade evenemang. Lokalernas utformning ses över så att anpassad information placeras 
lättillgängligt. Bibliotekets information översätts till de språk som behövs. Biblioteket kan bli 
mer aktivt och utåtriktat och samarbeta mer med äldreomsorgen. 
 

 
 
 
Andelen pensionärer i befolkningen ökar, de blir äldre, friskare och är aktiva under en längre 
tid. Detta ökar kravet på bibliotekets utåtriktade arbete och ställer utökade krav på bibliotekets 
samlingar och utformning av lokaler. 
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 Mediebeståndet 
 
Ansvariga: Folk- och skolbiblioteken 
Nu: 
Det är viktigt med ett brett, varierat och aktuellt utbud. Därför jobbar vi kontinuerligt med 
inköp och gallring. Databaser kan vara ett lämpligt komplement till samlingarna framför allt 
eftersom man i databaser kan finna mycket aktuellt material. Fjärrlån, d v s lån från andra 
bibliotek är också ett alternativ när speciella böcker efterfrågas. För gymnasiebiblioteket är 
hanteringen av läromedel en stor fråga. 
 
Att utveckla: 
I och med att tekniken utvecklas förändras medielandskapet. Det kommer e-böcker (böcker 
som läses på dator eller på speciella läsplattor), talböcker, ljudböcker, DVD-filmer i olika 
format, CD-ROM, TV-spel, musik-CD, så vad skall köpas in? För att möta detta behövs en 
genomarbetad och genomtänkt medieplan. Dessutom krävs en medveten exponering och av 
bibliotekets samlingar. I samband med nya medier kan också marknadsföring behövas. 
Medier ska vara lättillgängliga och det är önskvärt att ha en genomtänkt placering av 
avdelningarna. 
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 Lokaler  
 
Ansvariga: Folk- och skolbiblioteken 
 
 
Nu: 
Vi har i kommunen överlag relativt nya eller nyrenoverade bibliotekslokaler. Biblioteket i 
Skillingaryd ligger mycket centralt i Skillingehus. Biblioteken i Vaggeryd, Hok och Klevshult 
ligger samlokaliserade med skolan. Både Hjortsjöskolan och Fågelforsskolan har bemannade 
skolbibliotek. 
Med tanke på kommunens storlek och personaltätheten på biblioteket har vi mycket generösa 
öppettider.  
 
Att utveckla: 
En välkomnande miljö med god tillgänglighet är viktig för att alla kategorier av låntagare ska 
känna sig välkomna. Detta gäller inte minst ljudmiljön, det behövs tysta miljöer. En tydlig 
lättförståelig skyltning som gör det lätt att hitta är också angeläget.  
Studieplatser och grupparbetsrum efterfrågas ständigt. Samhällsinformationen bör få en tydlig 
placering.  
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 Programverksamhet 
 
Ansvarig: Folkbiblioteket   

 
Nu: 
För närvarande finns det programverksamhet för barn. Till största del består dessa av 
teaterföreställningar och filmvisningar. 
 
Att utveckla: 
En väl utvecklad programverksamhet kräver en hel del arbete. De kommuner som lyckas bäst 
med sådan är de som har en kultursekreterare. Förslag till programverksamhet kan vara 
författarbesök, konstutställningar (i den mån lokalerna tillåter), konserter, 
teaterföreställningar, filmvisning, läsklubbar, debatter. Man kan också tänka sig föreläsare 
inom ämnen som politik, samhälle eller populärvetenskap. Vid programverksamhet kan man 
med fördel samarbeta med andra intressenter såsom kulturskola och olika föreningar. I 
utvecklingen mot ett kulturcentrum på Fenix bör biblioteket vara en naturlig del.  
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Viktiga dokument 
 
Barnkonventionen 
 
UNESCOS folkbiblioteksmanifest 
 
UNESCOS skolbiblioteksmanifest 
 
Skolbiblioteken; en underutnyttjad och underprioriterad resurs, Svensk biblioteksförening, 
2007 
 
FN:s deklaration om mänskliga rättigheter 
 
På Barn och ungdomars villkor; Svensk biblioteksförenings rekommendationer för 
folkbibliotekens, barn- och ungdomsverksamhet; svensk biblioteksförening 2003 
 
Tillgänglighetsinventering av biblioteket i Vaggeryd 
 
Regional medieförsörjningsplan 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 På många sätt ökar konkurrensen om människors fritid, en fritid som inte är lika 
definierad som den varit. Flexibla arbetstider gör att man önskar ha tillgång till service så 
gott som dygnet runt. Semestertiden utökas och sprids över året på ett annat sätt än förr. 


